urbe capta primo, mense Augusto a Servia: despota legati venerunt, qui debita tributa solverunt, largumque stipem et eleemosynam captivis Adriano-poli erogarunt. Georgii namque despote mandato moniales centum juvenes ac vetulas redemptas libertati restituerunt. Illustres porro, et a palatinis genus ducentes captivi, in Serviam profecti, ab eo et regina 178 sua conjuge pecunias, quibus se redimerent, eleemosynar nomine acceperunt. Antimnus deinde, simulque ab orbe condito annus sex millesimus nongentesimus sexagesimus secundus iniere: sequentemque hiemem Mehemetes domi transegit, despota adventante vere invadere, totamque Serviam imperio suo adungere animo agitans. Hunc equidem acerbum traxemque nuntium injuriamque ab inexplebilis avaritiæ tyranno, post captam urbem sibi inferendam, quotidie expectabat despota; qui senex longa rerum experientia edoctus, ut-jue narravimus, damna multa ab injusto tyranno perpressus erat. Hunc autem belli contra jus fasque causam prætextit, hisce despote objectis: *Provincia cui dominaris tua non est, nec paterni juris hæres enim possides: totum jus in ea Stephanus filius Lazari habet ac sibi vindicat, propterea ad me quoque pertinet. Illius itaque finibus nil cunctatus decede. Vulci patris tui ditionis partem, urbemque Sophiam tibi dure possum. Sin parere renueris, in te confestim movebo.* Talia per quemdam sibi maxime fidum satellitem suum despote significavit: illic servo suo viginti quinque dies præstituit, intra quos reversus a despota responsum ipsi afferret; diutinas magis moras trahenti capitis pœnam, insepultumque cadaver feris escam projiciendum ininitatus. In Serviam profectus tyranni apocriarius despota trans Istrum agere comperit: eum interea distinent proceres, hodie, et crastina die affuturum causati. Moras hac arte trahendo, oppidis muniendis tempus occupavere, in quæ cibaria cæteraque necessaria copiose comportant. Ludum sibi factum apocriarius tum demum advertens, dieque præstituta, quæ jam elapsis triginta diebus cesserat, se tyranno non stitisse, pœnam sibi indictam reformidabat. Adriano-poli igitur cum toto exercitu ira accensus tyrannus movit, et Philippopolim venit. Inter ea, quem miserat, caduceator ei occurrit, despota in Hungariam aufugisse avertit:

Ismaelis Bullialdi notæ.

(14) Ὃς ὁ τόπος δὲν δεσπόζει. Nescio quod jus in Servia se habere jactabat Mehemetes: qui maternum genus a Vulcovicio non ducebat; Maria enim Georgii filia natus non erat Mehemetes, sed ancilla: videnda, quæ supra ad cap. 30 diximus. Hinc colligere possumus, quam noxia ac pestilens sit arcta nimis societas cum gente Turcorum; qui ex tali contracto matrimonio jus sibi acquisitum jactabant. Affinitas ac fœdera illa procul fugienda erant Christianis præcipue: qui in certam perniciem illis traherentur. Pacem tamen ac societatem, quales cum cæteris intercedunt Christianis, cum

illis iniere, et pacisci licitum, et commercia tractandis utile atque commodum. Fas etiam adversus usurpatoris injustam invasionem, illos objicere: nec æquitatis studiosus regem aut temp. qui repugnando impar, adversus potentiores invadentes hostem, auxilia inde sibi paraverit, merito reprehendere potest. Peccat qui aggrediendo adversarium adigit ad tales protectores et adjutores confingere: et viam eis ad nostras provincias occupandas sternere. Quidquid enim uni perit principi Christiano, omnibus perit.

insidiasque et dolos a magnatibus, qui ipsum A
 distinuerant, sibi structos exponit. Hunc equidem
 morte damnasset tyrannus, nisi ante præstitutam
 diem de tam longæ moræ causis, Serviorum bel-
 lico apparatu, et despote fuga eum certiore litteris
 ferisset. Hungari fluvio superato agros Ter-
 novo circumjectos jam populati ac deprædati,
 consertisque cum Turcorum exercitu manibus
 victoriam adepti, spoliisque graves fluvium iterum
 trajecerant. Motis Philippopoli castris Sophiam
 Tyrannus accessit, ibique toto exercitu, Mesazon-
 tibus totoque senatu suo relictis 179, assumptis
 secum pedestriam copiarum viginti millibus in
 Serviam irrumpit; nec, qui adversum se prælia-
 retur, obvium habuit: jamdiu namque despota,
 ejusque proceres cum integris suis familiis transie-
 rant; postquam præsiidiis arcibus impositis, in-
 tra eas populam universam se recipere ille prære-
 tatus est, brevi se adfuturum cum potenti exer-
 ciju pollicitus. At tyrannus Smedrovum usque
 processit, quam arcem fluminis ripæ impositam,
 commodumque in Hungariam trajectum præben-
 tem, captam avidè cupiebat: ab eaque frustra
 tentata recessit. Oppugnato deinde, nec expugnato
 quodam castro firmo satis ac valido, oppidum ei
 subjectum minusque firmum, intra cujus mœnia
 rustici ex vicis agrisque circumjectis se tutabantur,
 conditionibus jurejurando pactis ac sanctis, de-
 ditione in ejus potestatem venit: violato deinde
 sacramento omnes, qui in oppido erant, captivos
 abduxit. Sophiam reversus, indeque motis castris
 Adrianopolim præda gravis redit; quam cum pro-
 ceribus suis, quique operam ei navaverant ex se-
 misse partitus est. Partem captivorum, quam sibi
 retinuit, quatuor millia virorum et seminarum
 colonos novos in vicos Constantinopoli vicinos de-
 duxit. Adrianopoli profectus est Constantinopolim,
 cujus mœnia, quæ dum Philippopoli agebat, di-
 ruita refici curaverat, absoluta tunc reperit.

Postquam in urbem venit, spatium stadiorum
 per ambitum octo vel amplius in ipsius medio
 mensus, aream definitam muris circumdari præ-
 cipit, intraque ipsam palatia ædificari. Const-
 ructurarum ædium testudines ac fastigia plumbeis,
 quas e monasteriis desertis abstulit, laminis con-
 textit. Pantocratoris monasterium occupaverant
 fullores, ac cerdones in medio templi calceos
 consuentes. Turcocalogeri (Drevisil) in Mangan-
 gorum cœnobio sedes habebant; in cæteris Turci
 cum uxoribus et liberis hospitabantur.